
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2733  del  17/12/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

"Realizzazione di un presidio medico e diagnostico nell'area di pertinenza del Consiglio regionale del Lazio" -
Perfezionamento della prenotazione n. 1027/2025 inerente il "Servizio di Ingegneria e Architettura" per l'acquisizione della
progettazione di fattibilità tecnico-economica, della progettazione esecutiva nonché del servizio di coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione CIG: B978433A7F,

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01032 23/12/2025

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2733  del  17/12/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02038   2025 123.050,66 01.06   2.02.03.05.001

Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Studio Associato Mancini
Tipo mov. : IMPEGNO PERFETTO

Prenotazione collegata: DL 36 - 1027/2025

2) Q U0000U02038   2025/1027 -123.050,66 01.06   2.02.03.05.000

Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

CREDITORI DIVERSI
Tipo mov. : GENERA IMPEGNO PERFETTO

Pagina  2 / 6

Atto n. A01032 del 23/12/2025



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2733  del  17/12/2025

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: "Realizzazione di un presidio medico e diagnostico nell'area di pertinenza del Consiglio regionale del Lazio" -

Perfezionamento della prenotazione n. 1027/2025 inerente il "Servizio di Ingegneria e Architettura" per l'acquisizione della

progettazione di fattibilità tecnico-economica, della progettazione esecutiva nonché del servizio di coordinamento della sicurezza in

fase di progettazione CIG: B978433A7F,

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 "Realizzazione di un presidio medico e diagnostico nell'area di

pertinenza del Consiglio regionale del Lazio" - Perfezionamento

della prenotazione n. 1027/2025 inerente il "Servizio di

Ingegneria e Architettura" per l'acquisizione della progettazione

di fattibilità tecnico-economica, della progettazione esecutiva

nonché del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione CIG: B978433A7F,

01/06 2.02.03.05.001 U0000U02038

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2025 123.050,66 Dicembre 123.050,66

Totale 123.050,66

Pagina  3 / 6

Atto n. A01032 del 23/12/2025



OGGETTO:  “Realizzazione di un presidio medico e diagnostico nell’area di pertinenza del Consiglio 

regionale del Lazio” - Perfezionamento della prenotazione n. 1027/2025 inerente il 

“Servizio di Ingegneria e Architettura” per l’acquisizione della progettazione di fattibilità 

tecnico-economica, della progettazione esecutiva nonché del servizio di coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione CIG: B978433A7F; 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 

che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 

modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 "Legge di contabilità regionale"; 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2024, n. 16 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio Regionale del Lazio 2025-2027); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00003 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00004 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138) come 

modificata con determinazione n. A00038 del 24 gennaio 2025; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 28 febbraio 2025, n. D00002, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 febbraio 2025, n. U00033, è stato 

conferito l’incarico di direttore del servizio “Tecnico” e di Vicesegretario generale del 

Consiglio regionale all’ Ing. Vincenzo Ialongo”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 20 giugno 2025, n. D00004 (Dott.ssa 

Giosy Pierpaola Tomasello. Conferimento, ai sensi dell'articolo 38, comma 1, della l.r. 

6/2002 e successive modifiche, dell’incarico di Segretaria generale del Consiglio regionale 

del Lazio); 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici), di seguito “Codice”; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A01032 del 23/12/2025



VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2024, n. U00071, concernente: 

“Regolamento delle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea”; 

VISTA  la determinazione del 1° dicembre 2025, n. A00901 ("Realizzazione di un presidio medico 

e diagnostico nell'area di pertinenza del Consiglio regionale del Lazio". Approvazione del 

documento di indirizzo della progettazione «DIP» - Approvazione del capitolato del 

servizio di progettazione – Nomina R.U.P. - Accertamento in entrata - Prenotazione 

impegno di spesa per la progettazione di fattibilità tecnico - economica, progettazione 

esecutiva nonché coordinatore della sicurezza in fase di progettazione) con cui, tra l’altro, 

si è provveduto: 

- ad approvare il documento di indirizzo della progettazione «DIP» di cui all’articolo 41, 

commi 2 e 3 e dell’articolo 3 dell’Allegato I.7 al Codice, relativo all’intervento di 

Realizzazione di un presidio medico e diagnostico nell’area di pertinenza del Consiglio 

regionale del Lazio, predisposto dagli uffici del Servizio Tecnico; 

- ad approvare il capitolato prestazionale del servizio di progettazione, ai sensi dell’articolo 

41, del Codice, predisposto dagli uffici del Servizio Tecnico, al fine di affidare a 

professionisti o operatori economici esterni all’Amministrazione del “Servizio di 

Ingegneria e Architettura” per la progettazione di fattibilità tecnico – economica, 

progettazione esecutiva nonché coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

dell’intervento di “Realizzazione di un presidio medico e diagnostico nell’area di 

pertinenza del Consiglio regionale del Lazio”; 

- ad approvare il prospetto economico presunto delle spese da sostenere per il servizio di 

cui al punto precedente: 

Onorario per progetto di fattibilità tecnico-economica, progetto 

esecutivo e Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione 
 €         96.981,92  

Inarcassa 4%  €           3.879,28  

Sub-Totale  €       100.861,20  

Iva 22%  €         22.189,46  

TOTALE  €       123.050,66  

- a nominare, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Responsabile per la fase di 

progettazione e di esecuzione ai sensi dell’articolo 15 del Codice, l’Ing. Augusto 

Evangelista; 

- ad accertare sul capitolo di entrata E0000100022, denominato “Gestione beni mobili ed 

immobili strutture amministrative del consiglio regionale” del Bilancio di previsione 

2025-2027 del Consiglio Regionale, i seguenti importi per le seguenti annualità: 2025 - € 

123.050,66; 

- a prenotare la somma di € 123.050,66 sul Cap. U0000U02038 – U.2.02.03.05.000 

(Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti), esercizio finanziario 2025, 

per l’affidamento del “Servizio di Ingegneria e Architettura” per la progettazione di 

fattibilità tecnico – economica, progettazione esecutiva nonché di coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di “Realizzazione di un presidio medico 

e diagnostico nell’area di pertinenza del Consiglio regionale del Lazio” (prenotazione n. 

1027/2025); 

- a demandare all’Area "Gare, Contratti" di effettuare le successive attività di competenza 

finalizzate all’affidamento a soggetti esterni all’Amministrazione del “Servizio di 

Ingegneria e Architettura” per la progettazione di fattibilità tecnico – economica, 

progettazione esecutiva nonché coordinatore della sicurezza in fase di progettazione 

dell’intervento di “Realizzazione di un presidio medico e diagnostico nell’area di 

pertinenza del Consiglio regionale del Lazio; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A01032 del 23/12/2025



VISTA  la determinazione 15 dicembre 2025, n. A00947 - CIG: B978433A7F "Procedura di 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D. lgs. n. 36/2023 – sul 

sistema telematico acquisti della Regione Lazio - S.Tel.La. del "Servizio di Ingegneria e 

Architettura" per la progettazione di fattibilità tecnico - economica, progettazione esecutiva 

nonché coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell'intervento di 

"Realizzazione di un presidio medico e diagnostico nell'area di pertinenza del Consiglio 

regionale del Lazio". Nomina del Responsabile di procedimento per la fase dell'affidamento 

e affidamento diretto in favore dell'operatore economico "STUDIO ASSOCIATO 

MANCINI” - nella quale, tra l’altro, si formalizza l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 

50, comma 1, lettera b) del Codice, del “Servizio di Ingegneria e Architettura” per 

l’acquisizione della progettazione di fattibilità tecnico – economica, della progettazione 

esecutiva nonché del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

dell’intervento di “Realizzazione di un presidio medico e diagnostico nell’area di pertinenza 

del Consiglio regionale del Lazio”, in favore dell’operatore economico Studio Associato 

Mancini, con sede ad Itri (LT), Via Civita Farnese, 59/B (C.F/P.IVA IT02027840590),  per 

un importo pari a  € 96.981,92, oltre € 3.879,28 per Inarcassa al 4%  ed € 22.189,46 per IVA 

al 22%, per complessivi € 123.050,66; 

RITENUTO  pertanto di perfezionare la prenotazione n. 1027/2025 sul Cap. U0000U02038 – 

U.2.02.03.05.001 (Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti), esercizio 

finanziario 2025, per l’intera somma di € 123.050,66, in favore dell’operatore economico 

Studio Associato Mancini, con sede ad Itri (LT), Via Civita Farnese, 59/B (C.F/P.IVA 

IT02027840590), (cod.cred. 38_2925); 

VISTI  i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”) e 25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 

7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”) e successive modifiche; 

 

     D E T E R M I N A 

per le motivazioni sopra esposte che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di perfezionare la prenotazione n. 1027/2025 sul Cap. U0000U02038 – U.2.02.03.05.001 (Incarichi 

professionali per la realizzazione di investimenti), esercizio finanziario 2025, per l’intera somma di 

€ 123.050,66, in favore dell’operatore economico Studio Associato Mancini, con sede ad Itri (LT), 

Via Civita Farnese, 59/B (C.F/P.IVA IT02027840590), (cod.cred. 38_2925); 

2. di trasmettere la presente determinazione al RUP e all’Area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari”, per il seguito di competenza; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cu all’articolo 

23 del decreto legislativo n. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul 

sito “Amministrazione Trasparente”. 

 

        Ing. Vincenzo IALONGO 

Pagina  6 / 6

Atto n. A01032 del 23/12/2025


